Superest ut aliquid etiam afferamus ex Abyssinorum, sive Æthiopum, sacris liturgiis. Ad hæc usque tempora in Africa intimis regionibus dominatur indutis provinciis Abyssinorum rex, qui cum gente sua Christi religionem observat, illuc invectam usque a sancti Athanasii magni episcopi Alexandrini temporibus. Quod populi illi dogmata fidei primum acceperint ab Ecclesia Alexandrina, catholicum quoque, id est, metropolitani usque adhuc accipere consueverunt ab Alexandrino patriarcha. Atque hinc etiam factum ut Dioscori Alexandrini errorem de una in Christo natura, sive tunc, sive postea, adoptarint. Ex quo Arabes sæculo Christi septimo potius sunt Ægypto, inter populos Occidentis, imo et Orientalis, omne commercium abruptum factum cum Abyssinis. At postquam Lusitani, labente sæculo quinto decimo, in Indias Orientales penetrarunt, res illius regionis innoscere rursus ceperunt, eorumque mores anno Christi 1530 peculiari libro descripsit Franciscus Alvarez presbyter Lusitanus, inter eos per sexennium versatus. Tunc igitur innotuit, ex misericordia Dei, gentem, a tot sæculis vix Occidentem notam, atque a Romana et Græca Ecclesia scissam, constantissime servasse eandem de Eucharistia doctrinam, quam et Romani et Græci intactam semper retinuerunt. Realem nempe Christi præsentiam in Eucharistia, ad transmutationem donorum in corpus et sanguinem illius universis ille populus credit, facit, ac prædicat. Dolendum est tentatam non semel Ecclesiarum istarum unionem cum Romana infelicitate cessasse, quod tamen bene coeptum fuerat. Sed quia nimis multa ab iis populis exegimus, neque tolerandos quosdam ritus censuimus, qui tamen tolerari cum levi mutatione possunt, omnia in pesum ruerunt, ita ut nunc, non dicam Romanis, sed Europæis quibusque in Abyssiniam præclusus sit aditus. Ut viri docti animadvertent, Iohannes Ludolphus, inter Protestantas bene de lingua et rebus Æthiopicis meritis, lapidum Indum lustr, cum Gregorium presbyterum Æthiopicum interrogavit, an Abyssini Catholicorum transsubstantiationem amplecterentur. Respondit Gregorius, talem transsubstantiationem Abyssinis esse ignotam; cives suos tam scrupulosos non esse, neque tam spinosas quaestiones movere. Si bona fide Ludolphus egisset, rectoque animo veritatem assequi excupisset, nulla ei facienda erat de transsubstantiatione interrogatio, cum hanc vocem nullus ex antiquis Patribus usurparit; sed quidem an Abyssini crederent quod per eam vocem Catholicis significat. Scilicet, num panis et vinum per consecrationem revera convertantur atque transmutentur in reale corpus et sanguinem Domini. Hoc sine dubitatione Abyssinus ille sacerdos asseruisset; constat enim hanc esse fidem gentis illius, quod et liturgia manifeste testantur. Sunt autem populi hii, Christi religionem profitentibus, plures liturgiæ, inter quas omnium vetustissimæ censentur duæ. Prior Apostolorum nomen præfert, atque apud eos potissimum in usu est. Hanc Renaudotius pro-

hibet (Tom. I, Liturg.). Diacono Alexandrino, famoso Monophysitarum pugili, altera tribuitur; atque hanc publici juris fecit Wausleb Erfurtensis. Eandem nunc consulamus oportet, visuri quoniam sit de Eucharistia illorum sententia.

In liturgia a Renaudoto edita, quæ apud Æthiopes Christi fideles communis est, et canon universalis appellatur, præmittitur oratio super patenam, in qua hæc leguntur: *Domine Deus noster Jesu Christo, etc., extende nunc manum tuam super hanc patenam; benedic, sanctifica, et purifica illam, ut in ea præficatur corpus tuum sanctum, etc.* Paria in oratione super calicem habentur. Et in oratione super cochlear, quo sanguis Domini ministrabatur, sanctificatio illius petitur ad administrandum corpus et sanguinem unigeniti Filii tui, etc. Hisce autem verbis oratio oblationis mysticæ concepta est: *Princeps Jesu Christo, etc., ostende faciem tuam super hunc panem, et super hunc calicem, quos propinquas super hoc altare spirituale tuum. Benedic, sanctifica, et purifica illos, et transmuta hunc panem, ut fiat corpus tuum purum, et quod mixtum est in hoc calicem, sanguis tuus pretiosus, etc.* Postquam sacerdos ad consecrationem panis adhibuit Christi Domini verba, *Hic panis est corpus meum, etc.* (pro quo in Evangelio et apud Apostolum legitur *Hoc est corpus meum*), populus respondet: *Amen, amen, amen. Credimus, et certi sumus. Laudamus te, Domine Deus noster: hoc est verum, et ita credimus corpus tuum.* Postquam ubi sacerdos ad calicem pronuntiavit: *Hic est calicem, etc.* Populus respondet: *Amen. Verum est sanguis tuus. Credimus.* Fidem Protestantium nunc appello; nonne hic perspicua est Abyssinorum fides de realitate corporis et sanguinis Domini in sacramento? Neque erunt si tunc testantur se credere susceptam a Verbo Dei humanam carnem, neque imaginariam et figuratum corpus et sanguinem in mysterio sibi fingunt; sed conceptis verbis et ineluctabili professionis conversionem et transmutationem factam agnoscunt dicendo: *Hoc est verum corpus tuum. Ita credimus. Vere est sanguis tuus. Credimus.* Tum ad eorum libellum perscrutandumque mirabile hoc mysterium, subiungunt pro more Orientalium præcipue Ecclesiarum: *Rogamus te, Domine, et deprecamur, ut mitas sanctum Spiritum et virtutem super hunc panem, et super hanc calicem, fiatque utrumque, corpus et sanguinem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi.* Quin ipsius Christi verbis consecratio peragatur, debitare nos non sinunt sancti Patres Cypranus, Gregorius Nyssenus, auctor librorum de Sacramentis, Chrysostomus, Augustinus, et alii. Neque in Orientales Ecclesie negant. At tamen quod ipsi invocationem Spiritus sancti addunt, hoc est, preces quas Romana liturgia verbis consecrationis præmittit, viri docti, uti supra iuimus, jam diu ostenderunt, nihil hoc officere virtuti verborum Domini, et Orientalibus nullam propter hoc ritum esse movendam. Ad fractionem in eadem liturgia subdiaconus simul cum populo dicit: *Exercitus angelorum Salvatoris*

mundi sunt coram te (ita quoque Chrysostomus, alii- que Patres, et Græcorum liturgia, in incruento sacrificio fieri testantur) *et cingunt corpus et sanguinem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi* (quæ sine dubitatione adesse intelliguntur et creduntur super sacra mensa). *Accedamus ante faciem ejus, et cum fide Christum veneremur.* Cavillationes quidem exercere hic possunt, qui a Romana Ecclesia aversi sunt; sed perspicua adeo est in his verbis Abyssinorum fides, ut ingenio suo abutatur quisquis aliter interpretari audeat. Luculentius etiam elucet eadem fides ex iis quæ post formulam consuetam *Sancta sanctis*, atque ante communionem, sacerdos suo ac populi nomine proficitur; nam in manu teneus dona consecrata, eaque populo ostendens, confessionem hanc emittit: *Corpus sanctum, pretiosum, vivum, et verum Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, quod datur ad remissionem peccatorum et vitam æternam, suscipientibus illud cum fide. Amen. Sanguis sanctus, pretiosus, vivificans et verus Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui datur, etc. Amen. Hoc est corpus et sanguis Emmanuelis, in rei veritate. Amen, amen, amen. Credo, credo, ex nunc et usque in sæculum. Amen. Hoc est corpus et sanguis Domini, etc.,* ut supra in missa Ægyptia. Dum sacerdos communionem populo distribuit, dicit: *Hic est panis vitæ, qui de cælo descendit, vere pretiosum corpus Emmanuel Dei nostri. Amen.* Et qui recipit, dicit *Amen*, id est, Ita credo. Addit sacerdos: *Hic est calix vitæ, qui descendit de cælo, qui est pretiosus sanguis Christi.* Et qui accipit, dicit *Amen.* Hæc ex liturgia communi Abyssinorum.

In altera, quam Wansleb edidit, post verba consecrationis, antiqua hæc adnotatio legitur: *Ne autem videatur cuidam ex nobis, quasi corpus hoc, quod comedit, sit corpus absque sanguine et anima; et dum bibit calicem hunc, sit sanguis tantum absque corpore et anima; sed corpus, et sanguis, et anima est.* Infra hæc oratio legitur: *Quemadmodum, Domine, inseruisti corpus Filii tui in corpora nostra, et quemadmodum miscuisti sanguinem Messie tui in sanguinem nostrum, sic quoque insere in corda nostra timorem tuum, etc.* En ut Deus in remotissimis iis orbis partibus incorruptam a tot sæculis servavit veram Ecclesiæ Romano-catholicæ doctrinam de Eucharistia. Missam Romanam Franciscus Alvarez sacerdos supra memoratus, coram Abyssino rege, ejusque magnatibus, antequam Lutheri hæresis erumperet, celebravit. Hanc ii summopere laudarunt, et consequenter adorationem hostiæ et calicis probarunt, ut pote cum fide Ecclesiæ suæ conformem. Ex tot autem diversarum antiquarumque Ecclesiarum liturgiis, hactenus commemoratis, qui nondum intelligit ab apostolis in omnem circumquaque Christi Ecclesiam diffusum fuisse dogma de reali præsentia Domini in Eucharistia, et de sacrorum donorum transmutatione in verum corpus et sanguinem Jesu Christi, vim faciat intellectui suo, necesse est; districteque a Deo judicabitur, quod patenti veritati resistat. Ubi vero posuerit panem et

vinum per consecrationem fieri corpus et sanguinem Domini, eaque transmutari, de transsubstantiationis voce et significatione non amplius disputandum est. Continuo enim agnoscere cogimur oblata desiisse intime esse quod erant, et retinere tantummodo speciem et figuram externam sensibus nostris obnoxiam. Tantæ rei modum si mens humana non capit, si difficultates in mentem nostram incurrunt ob tot alia mirabilia, quæ e Catholicorum sententia consequuntur, fides quam de omnipotentia divina profitemur, dubitationem omnem abstergere debet, uti jam nos monuere tot sancti Patres. Quia ei ipsi ut nos sentiebant atque credebant, pariterque uti nos admirandum sacratissimi hujus mysterii apparatus supra captum nostrum esse agnoscebant; propterea eandem virtutem fidei ad Eucharistiam exigebant quam ad reliqua religionis Christianæ ardua mysteria adhibere necesse est. Atque hoc dum exigebant, quis non videt damnatam ab iis ante tot sæcula fuisse sacramentarii gregis temeritatem, qui in Eucharistia, atque in altaris sacrificio, nihil ardui, nihil admirandi, reliquit, contra totius antiquitatis consensum? Ex tot etiam diversisque totius Christiani orbis liturgiis, ad antiqua sæcula pertinentibus, num aliquid amplius deest ad deiciendam conterendamque ridiculam omnino fabulam a Calvinistis excogitatam de reali præsentia Christi invecata in Eucharistiam sæculo Christi nono a Paschasio Ratberto? Ex tanta luce optandum nunc est, ut proficiant, qui cum evidenti animæ suæ periculo in tenebris jacent, neque veritatem sincere de tanti momenti dogmate exquiserunt.

CAPUT XV.

Quæ Samuel Basnagius adversus dogma de transsubstantiatione protulit, refutata.

Antequam ad alia descendam, lectorem non pigebit accipere, quibus armis ineunte hoc sæculo Samuel Basnagius Calvinista contra transsubstantiationem decertavit (*Annal. politico-eccles., an. Christ. 33*). Is quoque, ut suos contribules in fide contineat, paucis verbis sanctorum Patrum, qui primis Ecclesiæ sæculis floruerunt, productis, quibus et præsentia realis, et transmutatio substantialis sacrorum donorum, negari videtur, tanti momenti quæstionem se satis diremisse fortasse putavit. Ast Catholici, innumeris adductis documentis, luculentissime, postremo præsertim sæculo, perpetuum consensum Ecclesiæ ab ejus exordio in doctrina de Eucharistia, eademque verba Patrum, quæ Basnagius protulit, aut huic dogmati favere, aut minime adversari, ostenderunt. Verum Basnagius hæc se legisse dissimulans, aut contemnens, paucis iis pugilibus a se adductis, Catholicorum acies integras disjectum iri est arbitratus. Objicit ille nobis sanctum Justinum martyrem, de sacratissima synaxi loquentem, scriptorem, videlicet, sæculi secundi a Christo nato. Priusquam illius verba proferamus, liceat nobis antiquiorem scriptorem, ipsorumque apostolorum discipulum, Basnagio opponere, sanctum, scilicet, Ignatium Antiochenum

episcopum et martyrem, de quibusdam sui temporis hæreticis, hoc est, Gnosticis et Ophitis, hæc scribentem : « Ab Eucharistia et oratione abstinere; eo quod non consentiant Eucharistiam *σάρκα εἶναι τοῦ ζωῶτος*, CARNEM ESSE SALVATORIS nostri, quæ passa est pro peccatis nostris, quam Pater sua benignitate suscitavit (*Ignatius martyr., epist. ad Smyrnicos*). » Non ait sanctus martyr Eucharistiam significare, ut Sacramentarii volunt, sed quidem ESSE CARNEM Jesu Domini nostri. Vim hujus vocis intelliguntne heterodoxi? Sanctum Justinum nunc audiamus, qui circiter annum Christi 168 vitam martyrio coronavit. Is sacram synaxim describens, « Sacerdoti, inquit, panis offertur et poculum aqua et vino temperatum; quibus acceptis, laudem et gloriam omnium Parenti, Filii, Spiritusque sancti nomine tribuit, gratiasque diu agit. Eisque peractis, precibus et gratiarum actioni populus omnis, qui adest, acclamat Amen, id est fiat (*Justin. martyr, Apologia ad Antonin. Pium Aug.*). » Tum « qui apud nos vocantur diaconi, distribuunt unicuique præsentium, ut participet eum, in quo gratiæ actæ sunt, panem, vinum, et aquam, et ad absentes perferunt. » Ad hæc Basnagius addit : « Quibus perspicue indicatur, quid panis mutationis obtigerit, nempe quod remanente ejus substantia, consecratus sit. » Ita ille, sed præcipiti nimium sententia, panis vix audito nomine abutens, et ejus temporis disciplinam oblitus.

Quid sit iste panis, accipiendum prius est a Justino, qui docere pergit : « Porro alimentum hoc apud nos appellatur Eucharistia, de quo nulli alii participare licitum est quam veram esse doctrinam nostram credenti, etc. Non enim in communem panem, neque communem potum, ista sumimus; sed quemadmodum per Verbum Dei caro factus Jesus Christus Salvator noster et carnem et sanguinem, salutis nostræ causa, habuit; AD EUNDem MODUM etiam, in qua per preces verbi ejus ab ipso profecti gratiæ sunt actæ, alimoniam, unde sanguis et caro nostra per mutationem aluntur, incarnati illius *Ἰησοῦ καὶ σαρκὸς καὶ αἵμα ἰδιόχρητον εἶναι*, JESU CARNEM ET SANGUINEM ESSE edocti sumus. » Hic etiam animadvertit illud *εἶναι*, scilicet, ESSE, unde figura, typus, aliæque Calvinianæ imaginationes exploduntur. Tum assert sanctus vir consecrationis verba ex Evangelio atque ex Apostolo. Ad ista tricas instruit Basnagius, inquit : « De re quæ panis non est omnino, quod communis panis sit, apposite dici nequit. » Imo Justinus a communi pane Eucharistiam distinguit. Addit ille : « Sermo hic indicat panem adhuc esse, sed digniorem atque sanctiorem eo qui cedit in alimentum. » Hæc contra perspicuam mentem atque atestationem sancti Justini, qui diserte scribit alimoniam illam Christi carnem et sanguinem ESSE; hoc est non amplius ibi esse panis substantiam : quod ille confirmat ipsius Domini verbis : *Hoc est corpus meum*. Imo etiam probat altero ineffabili religionis Christianæ mysterio, scilicet, carnis assumptæ a Verbo Dei. Uti vero Verbum Dei veram carnem assumpsit, ita in sacra-

mento veram ejus carnem esse edocti sumus et credimus. « Denique, subdit Basnagius, panis, vinum, aqua diaconorum ministerio ad absentes deferri non potuisset, si ex rerum natura exterminata fuissent vi consecrationis. » Hæc ad fallendos lectores; ipse enim novit non vinum et aquam, sed solum panem consecratum consuevisse ad absentes deferri. Atqui, vult dicere Basnagius, si panis substantia conversa fuit in corpus Domini, panis amplius appellari non potuit; Justinus tamen panem appellat. Verum ad Catholicos quod attinet, falsum est panem et vinum ex eorum natura exterminata fuisse; illorum enim supersunt species et proprietates. Alii Patres, et nos adhuc panis consecrati nomine utimur, cum tamen transsubstantiationem firmissime credamus. Ita ex quo adeo perspicue agnoscit sanctus Justinus panem et vinum per verba Christi consecrata esse corpus et sanguinem illius, legitime inde Catholici deducunt, intimam eorum naturam sive substantiam destitisse esse, transmutatam nempe in Domini corpus verum et sanguinem. Frequentia nimis sunt, cum apud veteres, tum apud recentiores, exempla pergentium appellare panem Eucharistiam, quamvis transsubstantiationis dogma credant et alios doceant; non quod panis amplius sit, sed quod panis figuram et visibiles proprietates retineat, et quod panis cœlestis panis vitæ æternæ evaserit.

Ad hæc ait Basnagius : « Alimentum corporeum, vere proprieque sanguis et caro Christi esse non potest (quod tamen Justinus asserit) obstante prorsus substantiarum sive numeri sive speciei diversitate. » Non nobis Basnagius litem movet, sed ipsi Justino, et sanctis Irenæo, Cyrillo Jerosolymitano, Hilario, Gregorio Nysseno, Cyrillo Alexandrino, et aliis, qui evidentissime tradiderunt præsentiam realem Domini in Eucharistia, atque idem ac Justinus asseruerunt de corpore et sanguine realiter per modum cibi ac potus in corpora nostra intrantibus. Veteri objectioni huic nostri non semel responderunt, antiquos illos Patres credidisse et docuisse, ex corpore Domini non quidem augeri aut restaurari more cibi terreni corpus nostrum, sed per illius contractum ex corruptibili fieri incorruptum, ita ut beatam resurrectionem et vitam æternam sit suo tempore consecutorum, uti dixit Dominus : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die* (*Joan. vi*), scilicet, ejus corpus ad beatam immortalitatem. Sanctum quoque Irenæum adversus Catholicos in aciem Basnagius eduxit, scribentem : « Quomodo autem constabit eis (scilicet Marcionitis et Valentianis negantibus veram esse carnem Christi, aut ex eadem materia, ex qua nostra efformata fuit) eum panem, in quo gratiæ actæ sunt, CORPUS ESSE DOMINI SEI, et calicem SANGUINIS EJUS, si non ipsum fabricatoris mundi Filium dicunt (*Irenæus, l. iv, c. 34*)? » Non attingit hæc verba Basnagius, ex quibus constat agnovisse sanctum Irenæum Eucharistiam ESSE CORPUS Domini, non vero illius figuram. Subdit sanctus ille episcopus hæc alia a Basnagio quidem indicata:

« Quomodo autem rursus dicunt, carnem in corruptionem devenire, et non percipere vitam, quæ corpori Domini et sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutant, aut abstinere offerendo quæ prædicta sunt. Nostra autem communis est sententia Eucharistiæ, et Eucharistia rursus confirmet sententiam nostram. Offerimus enim Ei quæ sunt ejus, congruenter communicationem et unitatem prædicantes carnis et spiritus. Quemadmodum enim qui est e terra panis, percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans terrena et cælestis, sic et corpora nostra percipientia Eucharistiam jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. » Rursus hic Basnagius contendit panem non destrui, sed duntaxat sanctificari. Ludibria hæc esse iterum dicere cogor. In hoc uno Basnagius insistit, scilicet, perdurare in sacramento rem terrenam, id est, panem, ut incauti lectores, vel se tacente, deducant non immutari panem in Christi corpus et realem præsentiam excludi. Atque disertissimi Irenæus antea dixerat eum panem, in quo gratiæ actæ sunt, id est, sanctificatum, corpus xssi Domini, quod Basnagius se non vidisse simulat; ergo certum est rem cælestem in Eucharistia nihil aliud esse nisi ipsum corpus et sanguinem Domini. Quid vero res terrena? Species, proprietates, et externa figura panis et vini, quæ non sunt, ut Basnagius putat, « res nudæ vanæque rerum imagines, » cum sine fallacia sensus nostros afficiant. Qui vero hæc sine substantia permaneant, non a nobis petendum est, sed a Deo, cujus infinita potentia est, et veracitas semper adoranda. Propterea Patres, non hic adhibendam esse philosophiæ curiositatem, sed fidem, toties edixerunt.

Hanc autem germanam fuisse sancti Irenæi mentem, pluribus ostendit cl. Pater Massuet Benedictinus (*Dissert. prævia ad Op. Iren. noviss. Edit.*). Refellebat gloriosus ille episcopus et martyr, Marcionis et Valentini commenta, qui negabant non solum terrena a Deo Patre condita, sed etiam Christum veram carnem a Virgine sanctissima suscepisse. Ubi imaginaria tantum in sacramento altaris foret Domini caro et præsentia, sicuti visum est Calvinistis, quam, quæso, ingenii soliditate Irenæus non semel inculcasset Eucharistiæ institutionem, ut veritatem carnis Christi adversus Marcionitas evinceret? Confirmatur eadem sententia ex aliis Irenæi verbis. « Quando ergo, is ait, mistus calix (id est, vinum aqua mistum, quam misionem qui ex recentioribus hæreticis sustulere, primitivæ sane Ecclesiæ adversantur) et factus panis percipit verbum Dei, et fit Eucharistia sanguinis et corporis Christi (in Græco est : sanguis et corpus Christi) ex quibus augetur et consistit carnis nostræ substantia, quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, quæ est vita æterna, quæ SANGUINE ET CORPORE CHRISTI NUTRITUR, et membrum ejus est, etc.? Et quemadmodum lignum vitis depositum in terram suo fructificat tempore; et granum tritici, etc.,

A percipientia verbum Dei, Eucharistia fit, quod est corpus et sanguis Christi; sic et nostra corpora ex ea nutrita et reposita in terram, et resoluta in ea, resurgunt in suo tempore, Verbo Dei resurrectionem eis donante (*Iren., l. v, c. 2*). » Difficile fortassis intelliges qui corpore et sanguine Domini caro nostra nutriatur; inconcussum tamen remanet Patres apostolicos docuisse realiter in corpus nostrum per Eucharistiam ingredi sacratissimum ejus corpus et sanguinem, non vero illius figuram; etque ex eo non tantum animam, sed et corpus, donationem Dei accipere, quæ est vita æterna. Hoc nos querimus, idque perspicue ab apostolicis iis viris credendum videmus. Accedit alijs ejusdem Irenæi locus, ubi de magicis præstigijs Marci cujusdam hæretici agit. « Calicem enim, inquit, vino mistum tingens ac consecrare, atque invocationis verba in longius portedens, purpureum et rubicundum facit, ut assistente gratia illa, quæ supra omnia est (mulier nempe inexcogitabilis ab ipso appellata), sanguinem eum per invocationem ipsius in calicem illum stillari (*Iren., l. i, c. 13*). » Ubi prælaudatus Pater Massuet animadvertit, ex hoc facto consequitur, secundo Christi sæculo, quod Irenæus docuit, certam fuisse conversionem vini in verum sanguinem Christi (omne transubstantiationem appellamus); sur enim tam oporose hæreticus ille mutari in calice vinum flavesceret, nisi Christianorum animam ea tunc fuisse sententia, vinum consecratione facta non manere, sed in verum sanguinem converti? Et sunt nihilominus qui sanctum Irenæum Catholicis opponere audent, apostolicum nempe virum, a quo dilucida nihil aliud traditur quam quod catholica Ecclesia de sacramento altaris docet!

Neque lectorem diu morabor in excutiendo Tertulliani effato satis controverso, quod Basnagius offert, quasi plures et Catholicis non apte ostenderint nihil ab eo officii doguisti suo. « Acceptum panem, inquit Tertullianus, et distributum discipulis, consecravit illum fecit, Hoc est corpus meum dicens, id est, figuram corporis mei. Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus (*Tertul. l. iv contra Marcion., c. 40*). » Unum hic certum habemus, scilicet, panem ex verbis Domini fieri corpus ipsius; reliqua tædiosa sunt, et nihilominus a Catholicis explicantur. Scilicet, Tertulliani mens fuit panem fuisse in veteris testamenti libris figuram corporis Christi. In eodem enim loco scribit : « Cur autem panem corpus suum appellat, etc., non intelligens veterem fuisse istam figuram corporis Christi, dicens per Ieremiam : Venite, mittamus lignum in panem ejus, scilicet, crucem in corpus ejus. » Itaque Tertulliani sensus hic est : Acceptum panem corpus suum illum fecit, dicendo : Hoc, id est verus figura corporis mei, factum est corpus meum. Neque aliter explicari illius verba possunt. Nam panis antea erat figura corporis Christi, Tertulliano ipso fatente. Non ergo Christus panem consecrans fecit ut figura illa fieret figura corporis, sed fecit illum panem corpus suum; id est,

illud, quod in priori testamento fuit figura, factum a Christo fuit in novo verum corpus suum. Quibus verbis indicat jam figuram veterem fuisse adimpletam, et sub typo et qualitatibus panis apostolos accepisse verum Christi corpus, Audiendus hic iidem est sanctus Gaudentius Brixianus episcopus, sæculi IV scriptor, qui, tract. 2 ad neoph., ait : « Rationaliter in pane figura accipitur corporis Christi, quia novimus ex multitudine totius humani generis unum esse corpus effectum. » Atqui in eodem scrip. 2, ubi infra ostendam, cap. 19, idem sanctus episcopus apertissimis verbis tradit hanc ipsam figuram, siue panem, per consecrationis verba revera fieri corpus Domini. Idem pariter dogma ex aliis ipsius Tertulliani locis deducitur, puta cum scribit : « Caro abluatur, ut anima emaculetur. Caro immingitur, ut anima consecretur, Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo saginetur (*Lib. de Resurrect. carn., c. 8*). » Nunquam Patres dixere carnem nostram vesci figura corporis Christi, sed quidem ipsius corpore et sanguine. Tum contra Marcionem ait : « Panis et calicis sacramento jam probavimus corporis et sanguinis Domini veritatem (*Lib. v. contr. Marcion., c. 8*). » Alibi hæc habet : « Annulum quoque accipit tunc primum, quo fidei pactionem (in baptismo) interrogatus obsignat, atque ita exinde opimitate Domini corporis vescitur (*Lib. de Pudicitia, c. 9*). » Eucharistia, scilicet, nam recens baptizatis tunc Eucharistia conferebatur; quod is repetit inquit : « Quatenus qui in sanguinem ejus crederent, aqua lavarentur; qui aqua lavissent, etiam sanguinem potarent (*Lib. de Bapt., c. 16*). » Tum in eos, qui lapsi erant in idololatriam, scribendo ingepit, eas manus admovere corpori Domini, quæ demonis corpora conferunt. Allegantur in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum. Proh scelus ! Semel Judæi Christo manus intulerunt. Isti quotidie corpus ejus læcessunt (*Lib. de Idolol., c. 7*). » Hæc satis perspicua pro nobis. At ista Novatores transiliunt, atque in obscuris insistant.

Præterea sanctum Cyprianum pro se testantem Basnagijs laudat, quod is, dum hæreticos quosdam refellit, aqua sola ad sacrificium utentes, dixit : « Invenimus vinum fuisse quod sanguinem suum dixit. Calix Domini non est aqua sola aut vinum solum, nisi utrumque sibi misceatur, quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola aut aqua, nisi utrumque adunatum fuerit (*Cyprian., epist. 63*). » Somniet necesse est, qui ex hisce verbis Calvinianam sententiam exsculpero se posse putat. Certo vinum antea fuit, quod Christus consecrans sanguinem suum factum esse dixit. Neque corpus Domini ex farina sola conficitur, neque sanguis ex aqua sola, aut vino solo. Ex hisce tamen mistis per consecrationem conficitur corpus et sanguis Christi. Sed quam Calvinistarum causa ruinosam sit, hinc intelligere possumus, quando ex his Cypriani verbis fulcrum aliquod emendicant, cum ad evertendam eorum commenta idem sanctus episcopus et martyr hæc alia subdit :

Nec potest videri sanguis ejus, quo redempti et vivificati sumus, esse in calice, quando vinum desit calici. Infra ait : Quis magis sacerdos Dei summi, quam Dominus noster Jesus Christus? qui sacrificium Deo Patri obtulit, hoc idem, quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum; suum, scilicet, corpus et sanguinem. » Tum subjungit : « Vini utique mentio (apud Isaiam) ideo ponitur, ut Domini sanguis intelligatur, et quod in calice Domini postea manifestatum est. » Rursum inquit : NEC NOS SANGUINEM CHRISTI POSSEMUS BIBERE, nisi Christus calcatus prius fuisset et pressus (in passione) et calicem prior biberet, quem (vel quo) credentibus propinaret. » Subinde addit : « Unde apparet sanguinem Christi non offerri, si desit vinum calici. » Itæc quoque subnectit : « Quemadmodum vino isto communi mens solvitur et anima relaxatur, et tristitia omnis exponitur, ita epoto sanguine Domini, et poculo (sive calice) salutari, exponitur (id est deponitur) memoria veteris hominis, et mœstum pectus quod prius peccatis ingentibus premebatur, divinæ indulgentiæ lætitiæ resolvitur. » Reliqua præterea illius epistolæ loca, ut unum tantummodo memorem, ubi confessores laudat, quorum sanctificata ora coelestibus cibis, post corpus et sanguinem Domini (nam ut resisterent tormentis, tunc Christi fideles fortitudinem ab Eucharistia petebant) profana contagia et idolorum reliquias respuerunt (*Cyprian., lib. de lapsis*). » Contra in alijs invenitur, « qui a diaboli aris revertentes, ad sanctum Domini (ita appellabatur Eucharistia) sordidiss et infectis nodis manibus accedunt; ingriferens idolorum cibos adhuc ructantes, Domini corpus (id est, Eucharistiam) invadunt, quando occurrat Scriptura divina et clamet, etc. Spretis his omnibus atque contemptis, vis infertur corpori ejus et sanguini; et plus modo in Dominum manibus atque ore delinquant, quam cum Dominum negaverunt, » etc. Ex his intelligere Basnagijs poterat quæ mens ex sententiâ sancti Cypriani fuerit de Eucharistia. Nam quod ille cavillari pergit, et fortassis deridere miracula quædam per Eucharistiam facta, atque ab eodem sancto episcopo narrata, nihil est quod refellamus. Si vero vera, siue falsa statuas ejusmodi prodigia, satis inde patet a sancto Cypriano creditam ac deprædicatam fuisse præsentiam realem Domini in altaris sacramento, et potissimum, cum quendam describit, qui idolis sacrificat. Is, « sacrificio a sacerdote celebrato, partem (Domini corporis) ausus est latenter accipere, » ut domum deferret, ut tunc in seorsum fuit. « Sed sanctum Domini (id est, corpus) edere et contractare non potuit; cinerem seorsum se apertis manibus invenit, documento unius ostensum est, Dominum recedere, cum negatur. » Si recessit Dominus, ergo is vero in sacramento existeret.

Quod tamen excessum omnem superat, sanctum quoque Cyrillum Jerosolymitanum Basnagijs, ut sibi militanti, producit, locum ejus memorans, verbis hisce exorsum : « Quemadmodum enim pa-

nis eucharisticus (*Cyrrill. Jerosol., Catech. Mystag.*, 3). » etc. Locum hunc supra, cap. 8 ostendimus, manifeste favere Catholicorum sententiæ. Quod plus est, pudorem omnem exuerit oportet, quicumque, dimissis aliis ejusdem sancti Cyrilli locis, quibus apertissime statuitur præsentia realis et transsubstantiatio in Eucharistia, lectorem suum hisce detinet, quæ ne ipsa quidem ejus causam juvant, imo jugulant. Ejusmodi nugatoriis armis pugnam nihilo secius Basnagius continuat, inter alia referens sanitatem a sancta Gorgonia Eucharistiæ ope receptam. Rem narrat sanctus Gregorius Nazianzenus ejus frater : « *Ægra, desperatis omnibus aliis auxiliis, intempesta nocte ad altare cum fide procumbit, Eumque qui super ipso honoratur cum clamore invocans, etc., cum si quid antityporum pretiosi corporis aut sanguinis manus recondiderat, id lacrymis admiscisset, (o rem admirandam!) statim liberatam se morbo sentit (Greg. Nazianz., orat. 11).* » Quilibet hinc deducere cogitur realem præsentiam Domini in Eucharistia; nam quod antitypi nomine eam Nazianzenus donet, Elias Cretensis, aliique Græci docuerunt nihil obstare veritati corporis et sanguinis in sacramento. Quid vero Basnagius? « Gorgoniæ factum scelus merito existimandum, si Eucharistia ipsissimum corpus Christi esset; » hoc tamen « non modo non vituperat Gregorius, verum etiam laudibus effert. » At hæc dicta ad fallendam plebem Protestantium, et si fieri posset, indoctos etiam quosdam Catholicos. Certissima tunc erat fides de veritate corporis Domini in Eucharistia; novit autem Basnagius, uti vir eruditus, laicis quoque tunc licuisse contingere Eucharistiam, nam communicantibus in manus dabatur, ac domum interdum deferrebat. Ubinam ergo scelus ab eo excogitatum? neque enim aliud Gorgonia egit, nisi aut communionem accipere, aut sanctum corpus lacrymis perfusum suo corpori admove. Contra ex isto etiam facto attentus lector percipiet quæ tunc foret Nazianzeni ejusque sororis de Eucharistia fides. Inquit idem sanctus vir, Gorgoniam imitatam fuisse mulierem evangelicam, quæ, tangendo Christi simbriam, profluvio sanguinis liberata est; uti et alteram, quæ olim lacrymis Christi pedes rigavit. Contigerunt illæ mediate aut immediate verum corpus Domini; si illas imitata est Gorgonia; ergo et ipsa in sacramento idem sacratissimum ac verum corpus contingisse dicenda est. Alterum exemplum profert Basnagius ex sancto Augustino adversus Julianum (*Lib. III, c. 162, olim 146*). Clausis oculis puer natus, coherentes adhuc palpebras quinquennis gerebat. At eas aperiendas medicus se promptum exhibuit. « Non hoc religiosa mater permisit; sed id effecit, imposito ex Eucharistia cataplasmate. » Ex hoc Basnagius deducit, non credidisse mulierem corpus Domini in Eucharistia conclusum. Imo, dicimus nos quia credidit Eum ibi concludi, qui cæco nato oculorum usum donavit, ideo ad filium suum sanandum illius contactu est usa. Cyrillo Jerosolymi-

A tano teste, ad communionem fideles manibus sacrum corpus accipiebant, et « sancti corporis contactu oculos sanctificabant. » Hoc fuerit metaphoricum cataplasma ab Augustino memoratum. Et quando etiam fuerit cataplasma verum, habes in muliere fidei excessum, quem tamen Ecclesia minime probavit. Quod si alios id genus hominum piorum excessus refert Basnagius, nullum ex iis veritati corporis Domini in Eucharistia officit, cum contra appareat, in eos excessus interdum Christianos declinasse, quod ipsam Veritatem inconcusse crederent. Interea non ego, sed Christus a Basnagio ejusque similibus in judicio suo petierit: Cur hisce artibus adversus tremendum Eucharistiæ a me institutæ mysterium pugnaſti? Nonne immanis sceleris reus es, qui ex paucis quorundam Patrum locis obscuris et dabiis, et ex popularibus nonnullis factis, Berengarii et Calvini commenta extorquere conatus es, neglectis interim innumeris Ecclesiæ meæ documentis, ex quibus meridiano sole clarius elucet quid de Eucharistia credendum sit? Satis perspicua verba de hoc mysterio contempsisti. Erant tibi ad manus apostolici viri, qui primis Ecclesiæ meæ sæculis floruerunt. Ambigua tantummodo quædam eorum verba pro tua opinione arripuisse, eaque duntaxat plebi et lectoribus tuis incautis inculcasse contentus, reliqua, e quibus apertissime deducitur vera sententia, aut non quæstisti, aut contempsisti. Tot priorum sæculorum, et præsertim quarti et quinti sæculi Patres, in asserenda reali præsentia in sacramento altaris concordés, omniumque Ecclesiarum liturgias, ejusdem veritatis testes, et perpetuum hæc de re totius Ecclesiæ consensum ad tempora usque Berengarii, Zwinglii, et Calvini, a Catholicis produci et inculcari vidisti; nonne tuum erat diligenter consulere, sincere expendere, et humili judicii tui submissione amplecti, dimissis tot cavillationibus, quibus hætenus usa est novatorum secta? Quam justam excusationem adhibere possint ejusmodi novatores, ipsi viderint.

CAPUT XVI.

Sacrificium verum in sacra missa ex vetustissimis Ecclesiarum Occidentalium liturgiis confirmatum.

Primus post tot sæcula Lutherus internecino odio in Ecclesiam Romanam fervens, et a diabolo eductus, ut ipse fatetur, imperterrite sacrificium e sacra missa abrogavit, atque uno vino sine aqua consecrationem calicis peragendam statuit. Ecclesiæ primitivæ, et Patrum consensus, et potissimum Justinii, Irenæi, Cypriani, etc., eidem objiciebatur. At ille, ut est apud cardinalem Bellarminum, regerebat in libro de abroganda missa: « Profliteor in primis adversus eos qui clamaturi sunt, quod contra ritum Ecclesiæ, contra statuta Patrum docuerim, nihil horum me auditurum. » Similia habet in libro contra Regem Angliæ. « Ultimo, inquit, dicta Patrum inducit rex pro missatico sacrificio, et ridet meam stultitiam, quod Solus velim sapere præ omnibus. Hoc est quod dixi, Thomisticos asinos habere nihil, quod producant,

nisi multitudinem hominum, et usum antiquum. » Ita ille, hisce diceris, et cæterorum contemptu, solitus dimicare. Tum in libro de missa privata : « Hic non moramur (inquit) si clamitent papistæ : Ecclesia, Ecclesia ; Patres, Patres. Quia, ut dixi, hominum dicta aut facta nihil in tam magnis causis curamus. Scimus enim ipsos prophetas lapsos esse, adeoque apostolos. Verbo Christi judicamus Ecclesiam, apostolos, ideoque ipsos angelos. » Denique in libro de Captivitate Babylonis : « Si nihil, sit, habetur, quod dicatur, tutius est omnia negare, quam missæ sacrificium esse concedere. » Hæc referre placuit, ut quale fuerit, quantaque superbia inflatum Lutheri ingenium, ex ipso intelligas. Sed, quod in primis horrorem incutit, eundem audiamus (uti Bellarminus tradit) in formula missæ pro Ecclesia Wittembergensi hæc scribentem : « Sequitur tota illa abominatio, cui servire coactum est quidquid in missa præcessit, unde et offertorium vocatur, et ab hinc omnia fere sonant ac olent oblationes. » Et infra : « Proinde omnibus illis repudiatis, quæ oblationem sonant cum universo canone, retineamus quæ pura et sancta sunt. » Ita ille. Ad abolendum postea sacrificium lubentius convolarunt Calvinus, ejusque grex, ad quos sese adjungere Anglicani, ut pote qui realem Christi præsentiam ex Eucharistia excluderunt. Eo usque progressus est Calvinus, ut incruentum missæ sacrificium appellare non erubuerit pestilentissimum errorem. Ita impudentissimi hominum non nostri tantam temporis Ecclesiam catholicam, sed et priorum sæculorum prosciunt, ac nequiter conculcant, cum tamen certo certius sit vel ipsos apostolicos viros, eorumque successores, per quinque continuata sæcula agnovisse, non secus ac nos, testamenti novi sacrificium in missa. Mitiores ergo Lutheri et Calvinii assecræ hujusmodi quidem sacrificium negare non audent, at unum contendunt non esse hoc verum propriumque sacrificium, cum, ut il arbitrantur, primitiva Ecclesia minime corpus et sanguinem Deo obtulerit in sacris mysteriis : quod tamen Catholici et olim semper factum, et adhuc fieri docent. Quæstionem hanc Samuel Basnagius Calvinista, supra nobis memoratus, agitavit in Annalibus politico-eclesiasticis ad annum Christi 33, cap. 67.

Eodem fere tempore, hoc est sub initium præsentis sæculi, Joannes Ernestus Grabe, Anglicanæ sectæ acerrimus pugil, sancti Irenæi opera edidit, ejusque sanctissimi viri sententiâs, quantis potuit viribus, ad suæ gentis palatum accommodavit. Attamen, nimia veritatis luce victus, ingenue confessus est Eucharistiam verum novæ legis sacrificium esse (*Grab., adnot. ad l. iv, c. 32, S. Iren.*). Imo se optare palam professus fuit, ut, « postquam multi ex Protestantium numero hunc Lutheri et Calvinii errorem ac nævum agnoverent, » atque ab apostolica doctrina descendere sententiam de sacrificio missæ animadverterent, missa quoque in usum revocaretur. Malo quippe ingenio sanctissimæ incruenti sacrificii formulæ liturgicæ, quibus idem sacrificium tum in La-

A tina cum in Græca Ecclesia a tot sæculis Deo offertur, e Protestantium cœtibus proscriptæ fuere, ingenti cum detrimento honoris Deo debiti. Grabii verba accipere catholicis lectoribus volupe procul dubio erit. Hæc ille habet in adnotationibus ad lib. iv, cap. 32, sancti Irenæi : « Certum est Irenæum, ac omnes, quorum scripta habemus, Patres apostolis sive coævæ, sive proxime succedentes, sanctam Eucharistiam pro novæ legis sacrificio habuisse. Atque hanc non privatam particularis Ecclesiæ, vel doctoris, sed publicam universalis Ecclesiæ doctrinam atque praxin fuisse, quam illi ab apostolis, apostoli ab ipso Christo edocti acceperunt. » Tum refert sancti Clementis Romani verba, aliosque antiquissimos Patres innuit ejusdem doctrinæ et veritatis testes. Denique pro sacrificio Eucharistiæ non deesse ait « Anglicanæ Ecclesiæ doctores, ex quibus unum nomino, tam doctrinæ, quam pietatis eximie virum, Josephum Medum, ut pote qui peculiari tractatu de sacrificio Christiano, Anglice scripto, hanc rem egregie probavit et illustravit ; ab omnibus proinde theologiæ studiosis præsertim sacri presbyterii candidatis diligenter legendo. Atque hujus non solum sententiæ, sed et voto in fine cap. 8 expresso, toto corde subscribo ; atque opto, ut postquam multi pii doctique e parte Protestantium viri, hunc Lutheri et Calvinii errorem, ac veram apostolicæ Ecclesiæ doctrinam, bene agnoverunt, hujus quoque sanctissimas formulas liturgicas, quibus dictum sacrificium Deo offertur, ab illis male e suis cœtibus proscripserit in usum revocent, et hunc summum divinæ Majestati honorem delibite reddant. » Ita Grabius ; cujus verba uti consolationi futura sunt Catholicis Romanis, ita efficere possunt atque deberent ut non leviter Protestantium animos in posterum conscientia remorderet. Et sane quantum ejusmodi confessio et votum, ab homine doctissimo profectum, qui in Catholicorum castris minime militabat, obesse in posterum posset Luthero et Lutheranæ communionis decori ac placitis probe perspicere Joannes Franciscus Buddeus, publicus apud Lipsienses theologiæ Professor, adversus Grabium in arenam descendere statuit. Itaque edita, ut ex Actis eruditorum didici (*Act. Erudit. Lipsiæ, an. 1713*) dissertatione, id fortasse consecutus est, ut conterraneos suos, ac præcipue gregalium suorum vulgus, in officio continerit ; satis enim in desperatis causis est in arenam descendere, ut populo imperito persuadeatur, dubiam saltem restasse victoriam. Si Basnagio, si Buddeo credimus, nulla tempore Christi atque apostolorum mentio sacrificii occurrit, et ne ipsa quidem vox missæ cognita fuit ; apud sanctum Justinum sæculi secundi a Christo nato scriptorem, qui tam accurate de Christianorum mysteriis scripsit, et ad minutias usque descendit, nullum sacrificii, eoque minus propitiatorii, vestigium comparere, nec oblationes, quarum meminit, huc quidquam conferre, cum et oblationes fierent de inanimatis, quæ tamen sacrificii veri materia non erant ; neque e Justini dialogo cum Tryphone Judæo

argumentum potè posse. Idem si accerunt de saculo A
Ecclesie tertio; et quamvis oblatio pro mortuis principum sacrificii missæ tibi præmedium existerit, ac rituum, ceremoniarum, symbolonumque nimia vanoratio, ab apostolica simplicitate et puritate abluens accesserit, nullam tamen ex prioribus sæculis « ad septimi initium » usque prodæci testimonium posse, quo evincatur veteres Christianos « sacrificium propitiatorium » in missa agnovisse. Sed et iisdem forme temporibus alteram dissertationem, mihi minima visam, evulgavit Christopherus Matthæus Pfaffius, Tubingæ inter Protestantestheologos, in qua de oblatione et consecratione veteri eucharistica disseruit, ubi monstratum a se ait « existisse in liturgiis, quæ ante Gregorium celebratæ fuere, varia egregia, maxime quæ contra sacrificium corporis Christi in Eucharistia repetendum urgeri possint, ex liturgiis Græcis desumpta, postea ex parte abrogata. »

Equidem non mihi sumo in densam illam interpretationum, cavillationum, omissionum sitam ingredi, quibus Protestantes hactenus usi sunt ad evertendum, si fieri posset, verum ac proprium missæ sacrificium. Insignem virum cardinalem Bellarminum, aliosque nostros scriptores polemicos adeat, quisquis hæc de re edoceri plenius cupiat. Duo tantum hic mihi propono : scilicet, ex antiquissimis omnium Ecclesiarum liturgiis ostendere perpetuum fuisse universæ Ecclesie consensum de vero et non imaginario sacrificio altaris. Tum majori, qua potero, brevitate palam faciam, quam concordem cum sacris liturgiis pergant Patres, qui primis Ecclesie sæculis floruerunt. Uno etiam itinere deducetur lector ad intelligendum quanti flagitii apud Deum sit reus, qui non ante sæculum Christi septimum suis tribulibus venditavit natum sacrificii propitiatorii dogma, quo nempe Deus propitius redditor erga vivos atque defunctos fideles, eorumque peccata dimittit ex ipsius sacrificii virtute. Neut quantum stragem (exclamare liceat) cœlesti Christianorum religioni intulere novatores, dum præsentiam realem Christi, hoc est, ineffabile illud divini erga nos amoris prodigium, abrogarunt; prætereaque verum sacrificium, quo non ipsi carere Judæi, ab Ecclesia abjocere, hoc est, quotidianum illud divinæ gratiæ ærarium everterunt, per quod redimere posse peccata nostra nobis dedit clementissimos omnium Pater! Verum ubi ostendamus ejusmodi dogmata, non ex novatione facta ab Ecclesia, uti inexcusabili temeritate sæculo Christi quarto factum contendere videntur Protestantes, grandi ejus temporis Patres infamia onerando, sed ex perenni Ecclesie catholicæ consensu ab apostolis descendere, recogitent illi se ad tribunal Christi esse sistendos, qui ab ipsis rationem exiget de novatione, non ab Ecclesia, sed ab ipsis facta cum tanta nominis et unitatis Christianæ perturbatione, et innumerabilem animarum deceptione. Age ergo videamus, jurene vetustissimas liturgias in suæ opinionis pa-

trocinium addiderit Pfaffius, atque initium ducimus e Leoniana et Gelasiana, quæ Gregorianam præcedunt.

In prima, scilicet, Leoniana, occurrit divinum sacrificium; *Sacrificium placationis et laudis. Sacrificium tibi, Domine, pro sanctorum martyrum natalibus immolamus.* Certe sacrificii nomine plura designantur in litteris sacris, translato proprio nomine ad varia pietatis officia. Cum in missa Romana hoc sacrificium laudis inveniunt Protestantes, non ultra pergunt. Sed ibi etiam requirant ac inveniunt sacrificium placationis, quod etiam in Sacramentario Gelasiano legitur ad diem xi Kalendas Decembres in festo sanctæ Cæciliæ, uti et in Gregoriano, et Gotico: *Hæc hostia, Domine, placationis et laudis.*

Idem in Leoniano reperient immolari sacrificium in missa. *Immolationis* autem voce vel ipsi ethnici scriptores verum sacrificium designant, uti ex eorum verbis, quæ referre superfluum foret, evincitur. *Immolare* enim supponit victimam et hostiam immolam. Rursum in Leoniano hæc præfatio habetur: *Vere dignum; quis enim aut possit, aut audeat a tua laude cessare, perpendens mirandæ dispositionis effectus, quod de substantiæ genere peccatricis immaculatæ hostia gignatur, cujus, pro ejusdem naturæ reatu, possis IMMOLATIONE PLACARI? Habes hic hostiam, quæ incremento sacrificio immolatur, id est, Christus, et quidem ad Deum placando erga nos peccatores; neque enim hæc ad Crucis, sed ad Missæ Sacrificium sunt pro Liturgiæ more referenda. Supra ex eodem Leoniano, Gelasiano, et Missali Francorum, dedimus spirituales HOSTIAS, quæ miro ineffabilique mysterio et IMMOLATUR SEMPER, et eadem SEMPER OFFERTUR.* Mense Junio in Leoniano in sanctorum Joannis et Pauli festo; *HOSTIAS altaribus tuis, Domine, PLACATIONIS imponimus.* Eisdem *hostias placationis* reperimus in Gelasiano et Gregoriano, Julio mense in Leoniano se nobis offert SACRIFICIUM SINGULARE, quod *Majestati tuæ et semper REDDITUR et DEBETUR.* In ipso, atque in Gregoriano: *HOSTIAS tibi, Domine, descrimus IMMOLANDAS, etc. HOSTIAS tibi, Domine, suppliciter IMMOLANUS, hoc est, vivum corpus et sanguinem Domini sub speciebus existentes; quod infra confirmatum videas in Natali Domini his verbis: Manus populi tui, Domine, placatus intende, quo non altaribus tuis ignis alienus, nec irrationabilium cruor effunditur animalium; sed sancti Spiritus operante virtute, SACRIFICIUM jam nostrum, CORPUS ET SANGUIS EST IPSIUS SACERDOTIS, Christi Domini nostri.* Ea transsubstantiatio, ac verum sacrificium. Ibidem in Natali Domini: *Vere dignum. Tuæ laudis HOSTIAM jugiter IMMOLANTES: cujus figuram Abel justus instituit, agnus quoque legalis ostendit; celebravit Abraham; Melchisedech sacerdos exhibuit; sed verus Agnus, et æternus Pontifex hodie natus Christus implevit.* Ibidem in Natali Domini: *Tot senibus hodiernum, Domine, SACRIFICIUM celebramus, quod nobis ipsius sacrificii sunt nata primordia.* Ibidem, et in Gelasiano ad jejunium decimi mensis: *Suscipe, Domine, SACRIFI-*

CIUM, *cujus te veluim dignanter IMMOLATIONE placari.* A sex priore Ecclesie annua neminem credidisse, per sacrificium altaris Deum fieri propitium fidelibus vivis atque defunctis.

Parem de incremento sacrificio doctrinam exhibet Sacramentarium Gothicum a venerabili cardine Thomasio editum. Ibi hæc præfatio in traditione symboli: *Adveni ergo (Christe) rogamus, et in medium nostri adsiste; et qui nos tunc reparasti per crucem, per istum IMMACULATUM PANEM ET SANGUINEM iterum lapsos repara, ut te advenire in nostris cordibus sentientes, exeamus obviam tui, etc.* In vigilia Paschatis: *Ut in nobis hoc recipientibus HOLOCAUSTUM, pacem, quam speramus, habeamus.* Et in prælatione: *Dignum et justum est, nos tibi laudes dicere, et HOSTIAS IMMOLARE, etc. Te oramus, ut hoc SACRIFICIUM tua benedictionis benedicas, et Spiritus sancti tui rore perfundas, ut sit omnibus legitima EUCHARISTIA.* In die Paschatis: *Mente famulantes devota per HUIUS SACRIFICII IMMOLATIONEM rogamus, etc.* Feria 4 post Pascha: *Hic enim est AGNUS DEI, unigenitus Filius tuus, qui tollit peccatum mundi; qui se pro nobis offerendo non desinit, nosque apud te perpetua advocacione defendit, qui nunquam moritur IMMOLATUS, sed semper vivit occisus, etc.* In missa dominicali: *Preceamur, ut hæc, quæ oblata sunt, benignus assumat; nullum unquam ex his, pro quibus HOLOCAUSTA franguntur, muneris sui exterum esse patiat. Item: Magnum hoc munus misericordie tuæ est, qui nobis docuit REDEMPTIONIS NOSTRÆ SACRIFICIA celebrare, sicut obtulit Dominus noster Jesus Christus in terris.* Et in præfatione: *Dignum et justum est, immense Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui formam SACRIFICII PERENNIS instituens, se tibi PRIMUM obtulit, et PRIUS docuit OFFERRI.* In Missali quoque antiquissimo Francorum, quod prælaudatus cardinalis evulgavit, hæc leguntur: *Deus, cui omnium sacrificiorum varietate finita, HOSTIAM nunc offerimus SINGULAREM.* In vetustissimo etiam Missali Gallicano apud eundem Thomasium legitur in Cœna Domini: *Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus ob diem jejunii Cœnæ Domini, in quo Dominus noster JESUS CHRISTUS Filius tuus in novo testamento SACRIFICANDI RITUM INSTITUIT, dum panem et vinum, quæ Melchisedech in præfiguratione futuri mysterii sacerdos obtulerat, in SACRAMENTUM sui CORPORIS ET SANGUINIS TRANSFORMAVIT.* Hanc eandem orationem, uti supra vidimus, adhibet Ambrosiana liturgia. Denique in Gregorianam, Gothicam, et Mozarabicam, ad sacrum diem Epiphaniæ, oratio ista occurrit: *Ecclesie tuæ, quæsumus, Domine, dona propitius intueri, quibus non jam aurum, thus et myrrha profertur, sed quod eisdem numeribus DECLARATUR, IMMOLATUR ET SUMITUR.* Quid vero hac de re in Hispaniis ante annum Christi 505 crederetur, docet nos sanctus Leander Hispalensis episcopus, inquit: « Sacrificia certe idcirco pecudum litabantur, quia VNUM SACRIFICIUM, hoc est, Christi corpus et sanguinem, figurabant. Venit Veritas, umbra discessit. Venit VNUM SACRIFICIUM, et cessavit hostia pecudum (S. Leand. Hisp., c. 7 Regul. de Insti. virg.). » Atque hactenus Romanæ, aliarumque Occidentalium Ecclesiarum an-

CIUM, *cujus te veluim dignanter IMMOLATIONE placari.* A sex priore Ecclesie annua neminem credidisse, per sacrificium altaris Deum fieri propitium fidelibus vivis atque defunctis.

Parem de incremento sacrificio doctrinam exhibet Sacramentarium Gothicum a venerabili cardine Thomasio editum. Ibi hæc præfatio in traditione symboli: *Adveni ergo (Christe) rogamus, et in medium nostri adsiste; et qui nos tunc reparasti per crucem, per istum IMMACULATUM PANEM ET SANGUINEM iterum lapsos repara, ut te advenire in nostris cordibus sentientes, exeamus obviam tui, etc.* In vigilia Paschatis: *Ut in nobis hoc recipientibus HOLOCAUSTUM, pacem, quam speramus, habeamus.* Et in prælatione: *Dignum et justum est, nos tibi laudes dicere, et HOSTIAS IMMOLARE, etc. Te oramus, ut hoc SACRIFICIUM tua benedictionis benedicas, et Spiritus sancti tui rore perfundas, ut sit omnibus legitima EUCHARISTIA.* In die Paschatis: *Mente famulantes devota per HUIUS SACRIFICII IMMOLATIONEM rogamus, etc.* Feria 4 post Pascha: *Hic enim est AGNUS DEI, unigenitus Filius tuus, qui tollit peccatum mundi; qui se pro nobis offerendo non desinit, nosque apud te perpetua advocacione defendit, qui nunquam moritur IMMOLATUS, sed semper vivit occisus, etc.* In missa dominicali: *Preceamur, ut hæc, quæ oblata sunt, benignus assumat; nullum unquam ex his, pro quibus HOLOCAUSTA franguntur, muneris sui exterum esse patiat. Item: Magnum hoc munus misericordie tuæ est, qui nobis docuit REDEMPTIONIS NOSTRÆ SACRIFICIA celebrare, sicut obtulit Dominus noster Jesus Christus in terris.* Et in præfatione: *Dignum et justum est, immense Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui formam SACRIFICII PERENNIS instituens, se tibi PRIMUM obtulit, et PRIUS docuit OFFERRI.* In Missali quoque antiquissimo Francorum, quod prælaudatus cardinalis evulgavit, hæc leguntur: *Deus, cui omnium sacrificiorum varietate finita, HOSTIAM nunc offerimus SINGULAREM.* In vetustissimo etiam Missali Gallicano apud eundem Thomasium legitur in Cœna Domini: *Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus ob diem jejunii Cœnæ Domini, in quo Dominus noster JESUS CHRISTUS Filius tuus in novo testamento SACRIFICANDI RITUM INSTITUIT, dum panem et vinum, quæ Melchisedech in præfiguratione futuri mysterii sacerdos obtulerat, in SACRAMENTUM sui CORPORIS ET SANGUINIS TRANSFORMAVIT.* Hanc eandem orationem, uti supra vidimus, adhibet Ambrosiana liturgia. Denique in Gregorianam, Gothicam, et Mozarabicam, ad sacrum diem Epiphaniæ, oratio ista occurrit: *Ecclesie tuæ, quæsumus, Domine, dona propitius intueri, quibus non jam aurum, thus et myrrha profertur, sed quod eisdem numeribus DECLARATUR, IMMOLATUR ET SUMITUR.* Quid vero hac de re in Hispaniis ante annum Christi 505 crederetur, docet nos sanctus Leander Hispalensis episcopus, inquit: « Sacrificia certe idcirco pecudum litabantur, quia VNUM SACRIFICIUM, hoc est, Christi corpus et sanguinem, figurabant. Venit Veritas, umbra discessit. Venit VNUM SACRIFICIUM, et cessavit hostia pecudum (S. Leand. Hisp., c. 7 Regul. de Insti. virg.). » Atque hactenus Romanæ, aliarumque Occidentalium Ecclesiarum an-

liquissima et perspicua documenta de incremento ac propitiatorio sacrificio. Sed antequam perpendatur quid ex hac navigatione emolumenti resultet, juvat et Orientem petere, ac sciscitari quoniam in iis regionibus de eodem sacrificio sit tot Ecclesiarum etiam inter se dissidentium sententia.

CAPUT XVII.

Orientalium Ecclesiarum consensus de vero ac proprio sacrificio in missa.

Duplicem oblationem Ecclesia Romana in sacris mysteriis observavit; alteram nempe panis et vini oblata, antequam consecrarentur; et alteram, postquam dona ipsa in corpus et sanguinem Domini sunt immutata. Græci vero, alique ex Orientalibus triplicem videntur adhibuisse oblationem. Prima cum panem et vinum, oblata olim a populo, sacerdos offert Deo. Secundam peragit post verba consecrationis Domini. Tertiam vero post invocationem sancti Spiritus, quo tempore completam perfectamque consecrationem Græci arbitrantur. Ex iis quæ supra attulimus certum, certissimumque est eos in tertia saltem oblatione firmissime credere se non materialem panem ac vinum offerre Deo Patri, uti Calviniana secta opinatur, sed quidem ipsum verum, quanquam invisibile, corpus et sanguinem, sub visibilibus speciebus existentia, hoc est, victimam illam et hostiam, quæ e cruce pendit, spiritualiter tamen, et sine sanguine in sacramento maclatam. *Θυσίαν* appellabant ii sacrificium, sive hostiam, et quidem *ἀναιμακτον*, id est, incruentum, ut idem esse sacrificium altaris cum sacrificio crucis ostenderent, cum nullum aliud discrimen intercederet, nisi visibilis sanguinis, quo crux conspersa fuit, et qui in mystica altaris immolatione minime oculis astantium apparet. In consueta Chrysostomi missa apud Goar (quale excurrens Græcorum, Russorum, aliarumque gentium religio in sacris utitur) sacerdos ait: *Fac nos esse dignos, qui OFFERAMUS tibi preces et supplicationes, ET INCRUENTA SACRIFICIA*, sive hostias et victimas incruentas. Christum Dominum infra alloquens et deprecans, inquit: *Fac me idoneum, virtute sancti tui Spiritus indutum gratia sacerdotii, ut huic sanctæ tuæ mensæ assistam, et tuum sanctum et immaculatum corpus ac pretiosum sanguinem consecrem. Tu enim es QUI OFFERS ET OFFERBIS (aut si mavis offereris) ASSUMIS ET DISTRIBUIS, Christe Deus noster.* Ex quibus verbi intelligis quid revera in sacrificio offeratur. Post dominica consecrationis verba sacerdos secreto hæc profert: *Offerimus tibi rationabilem (sive spiritualem) hunc et incruentum cultum, λατρείαν*, quo etiam nomine designabatur Eucharistia. Rursus post invocationem sancti Spiritus, qua petitur, ut *Immutet panem et vinum, ut fiant accipientibus ad remissionem peccatorum* (quo tempore nulla superest dubitatio, quin Græci credant realiter in sacramento corpus et sanguinem Domini) iterum sacerdos ait: *Offerimus tibi rationabilem hunc cultum pro his qui in Christo requiescant.* Paria habentur in missa sancti Basilii, quæ

etiam celebris est apud Græcos. Ibi in Sabbato ante Pascha post consecrata sacra dona dicit sacerdos: *Res regnantium, et Dominus dominantium progreditur, ut maclatur, et detur in cibum fidelibus. Eum autem præcedunt chori angelorum, etc.* In Constitutionibus apostolicis, quarum certe auctor ad prima Ecclesie sæcula spectare videtur, sacra liturgia refertur (*Lib. VIII, c. 12*), in qua tum post verba Domini consecratoria, et iterum post invocationem sancti Spiritus, OBLATIO commemoratur. Idem vero auctor, ut ostendat a Christo perfecta fuisse instituta veteris legis, ait: « Pro sacrificio cruento RATIONALE, INCRUENTUM ET MYSTICUM instituit, quod in mortem ejus propter symbola celebratur, SACRIFICIUM CORPORIS ET SANGUINIS DOMINI (*Lib. VI, c. 23*). » Vera ac propria sacrificia fuere Judaica, cum tamen umbræ tantum fuerint sacrificii novæ legis, in quo est veritas; et nihilominus sacrificium nostrum uti imaginarium et improprium appellare Protestantes audent. Sed cedo liturgias Orientalium reliquorum, quibus utuntur Nestoriani et Eutychemi Syri, sectæ videlicet a mille et trecentis annis ab unitate Ecclesie catholice divulsæ. Eas, ut supra innuimus, typis commendavit Renaudotius. In liturgia Syriaca, sive Coptica sancti Basilii, sacerdos in oratione post lectionem Evangelii ait: *Dum offerimus tibi TREMENDUM HOC ET INCRUENTUM SACRIFICIUM.* In aliis quoque liturgiis et apud Patres appellatum invenimus *tremendum* istud sacrificium; quæ sola vox supereminentem majestatem sacrificii Christiani indicat, et quantum hoc Judaicis præcellat. In oratione ad osculum pæcis hæc sunt sacerdotis verba: *Hæc in nos peccatores gratiose contulisti, ut ea administraremus, et per ea sanctificaremur, cum Filii tui dispensationem nobis exhibuisti, et SACRUM RITUM ISTIUS SACRIFICII INCRUENTI (tradidisti). Nec enim illud est sanguinis legalis, aut justitiæ corporeæ, sed AGNUS EST SPIRITUALIS, gladiusque rationalis et incorporeus in HOC SACRIFICIO, quod tibi offerimus.* En iterum quæ sit vera et ineffabilis oblatio in sacrificio novi testamenti.

In Syriaca liturgia, quæ sancto cuidam Gregorio tribuitur, sacerdos dicit: *OFFERAM TIBI HOC SACRIFICIUM, RATIONABLE, INCRUENTUM, in remissionem peccatorum meorum, veniam delictorum populi tui, requiem et refrigerium patrum nostrorum, qui obdormierunt.* Mirabilem hunc effectum sacrificii incruenti deprædicatum videas in aliis liturgiis, et apud sanctos Patres; et sunt nihilo secius qui propitiatorium negare audent cœleste hoc sacrificium. Accipe nunc, quid habeat liturgia Græca Alexandrina, nomen sancti Basilii præferens. Ibi quoque repetitur: *OFFERIMUS TIBI TREMENDUM HOC ET INCRUENTUM SACRIFICIUM.* Et infra, quæ nuper vidimus: *Dedisti nobis HOC SACRIFICII RITUM, in quo non legalis sanguis, non carnis justificatio, sed AGNUS SPIRITUALIS EST, etc.* Infra post communionem ait sacerdos: *Digni facti ministrandi altari sancto tuo, qui tibi obtulimus immaculatum corpus et pretiosum SANGUINEM magni Dei et Salvatoris nostri JESU CHRISTI, etc.* In communi Ja-